
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

문화예술과 21,096,856 18,395,788 2,701,068

국 4,225,510 3,859,897 365,613

기 1,172,766 1,172,766 0

조 50,000 0 50,000

도 3,562,054 3,482,505 79,549

시 11,916,526 9,710,620 2,205,906

추 170,000 170,000 0

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 6,349,158 5,639,336 709,822

국 350,000 0 350,000

기 804,964 804,964 0

도 438,459 373,459 65,000

시 4,585,735 4,290,913 294,822

추 170,000 170,000 0

문화예술지원 4,875,398 4,171,100 704,298

국 350,000 0 350,000

기 804,964 804,964 0

도 438,459 373,459 65,000

시 3,111,975 2,822,677 289,298

추 170,000 170,000 0

향토문화전승보전 229,800 211,800 18,000

307 민간이전 229,800 211,800 18,000

02 민간경상사업보조 211,800 191,800 20,000

○국보승격을 위한 영주 가흥동 마애여래삼
존상 및 여래좌상 학술대회 개최

20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 18,000 20,000 △2,000

○영주 역사인물 학술대회(보조율 정액)(예산
절감) 18,000 20,000 △2,000

문화예술단체 및 행사지원 432,228 458,520 △26,292

301 일반보전금 6,480 7,200 △720

11 행사실비지원금 6,480 7,200 △720

○문화예술행사 참석자 여비보상(예산절감)
6,480 7,200 △720

307 민간이전 425,748 451,320 △25,572

02 민간경상사업보조 158,600 160,600 △2,000

○문화예술단체 사업지원(보조율 80%) 23,600 25,600 △2,000

―영주시민과 함께하는 문학기행(불용액 삭
감) 0 2,000 △2,000

04 민간행사사업보조 212,148 235,720 △23,572

○성탄절 문화행사 지원(보조율 80%)(예산절감
) 18,000 20,000 △2,000

○영주 전국장승축제(보조율 80%)(예산절감)
6,480 7,200 △720

○부처님오신날 연등문화행사(보조율 80%)(예
산절감) 18,000 20,000 △2,000

20,000,000원*1식

경정 18,000,000원

경정 6,480,000원

경정 0원

경정 18,000,000원

경정 6,480,000원

경정 18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

○문화예술단체 행사 지원(보조율 80%)(예산절
감) 43,308 48,120 △4,812

―제13회 소백산텃고을 정월대보름 달집태
우기 3,600 4,000 △400

―무섬마을 정월대보름 달집 태우기
3,600 4,000 △400

―마애삼존불 보존을 위한 문화행사
3,600 4,000 △400

―시민을 위한 8090공연
2,700 3,000 △300

―제36회 죽령장승제
2,700 3,000 △300

―송년의 밤(시민행복 콘서트)
3,600 4,000 △400

―전통공예작품 한마당
3,600 4,000 △400

―2025 시민과 함께하는 민속무용제전
3,600 4,000 △400

―시민과 함께하는 시 낭송회
1,260 1,400 △140

―영은회 인물화전
1,800 2,000 △200

―영주미술작가회전
1,800 2,000 △200

―영주시민가요제 5,400 6,000 △600

―영주청소년예술축제
6,048 6,720 △672

○2025 영주 서천 강변가요제(보조율 80%)(예산
절감) 21,600 24,000 △2,400

○제15회 영주-목포 미협 교류전(보조율 80%)(
예산절감) 6,300 7,000 △700

○전국 민속사진 촬영대회(보조율 80%)(예산절
감) 14,400 16,000 △1,600

○2025 영주미술아카데미(보조율 80%)(예산절감
) 18,000 20,000 △2,000

○전국 아동미술공모전(보조율 80%)(예산절감)
7,200 8,000 △800

○영주예술 대도시전(보조율 80%)(예산절감)
14,400 16,000 △1,600

○창작무용극 '호니와 호매'(보조율 80%)(예산
절감) 13,500 15,000 △1,500

○어린이 댄스컬 '인견공주와 인삼난쟁이'(무
용극)(보조율 80%)(예산절감)

18,000 20,000 △2,000

○2025년 주민과 함께하는 산사음악회(보조율
80%)(예산절감) 12,960 14,400 △1,440

문화예술산업육성 및 지원 58,784 40,760 18,024

201 일반운영비 39,694 19,660 20,034

01 사무관리비 17,694 19,660 △1,966

경정 3,600,000원

경정 3,600,000원

경정 3,600,000원

경정 2,700,000원

경정 2,700,000원

경정 3,600,000원

경정 3,600,000원

경정 3,600,000원

경정 1,260,000원

경정 1,800,000원

경정 1,800,000원

경정 5,400,000원

경정 6,048,000원

경정 21,600,000원

경정 6,300,000원

경정 14,400,000원

경정 18,000,000원

경정 7,200,000원

경정 14,400,000원

경정 13,500,000원

경정 18,000,000원

경정 12,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

○PC방,노래연습장 등 유통 관련 사무용품(예
산절감) 504 560 △56

○압수게임기 운반 및 임차비(예산절감)
8,640 9,600 △960

○문화산업 관련 전문가 자문수당(예산절감)
4,500 5,000 △500

○문화산업 관련 전문가 참석여비(예산절감)
4,050 4,500 △450

03 행사운영비 22,000 0 22,000

○지역 문화예술 해외 공연 개최
22,000 0 22,000

203 업무추진비 18,090 20,100 △2,010

03 시책추진업무추진비 18,090 20,100 △2,010

○문화복지국 주요업무추진(예산절감) 18,090 20,100 △2,010

―문화복지국 주요시정 현안사업 추진
6,300 7,000 △700

―문화예술 관련 업무 추진
3,420 3,800 △380

―관광진흥 관련 업무 추진
3,420 3,800 △380

―체육진흥 관련 업무 추진
1,350 1,500 △150

―복지업무 관련 업무 추진
1,800 2,000 △200

―노인장애인 관련 업무 추진
900 1,000 △100

―아동청소년 관련 업무 추진
900 1,000 △100

읍면동풍물대회 18,000 20,000 △2,000

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

04 민간행사사업보조 18,000 20,000 △2,000

○읍면동 대항 풍물경연대회(보조율 정액)(예
산절감) 18,000 20,000 △2,000

소백문화제 72,000 80,000 △8,000

307 민간이전 72,000 80,000 △8,000

04 민간행사사업보조 72,000 80,000 △8,000

○제39회 소백문화제(보조율 정액)(예산절감)
72,000 80,000 △8,000

소백예술제 72,000 80,000 △8,000

307 민간이전 72,000 80,000 △8,000

04 민간행사사업보조 72,000 80,000 △8,000

○제32회 소백예술제(보조율 정액)(예산절감)
72,000 80,000 △8,000

전국죽계백일장 12,600 14,000 △1,400

307 민간이전 12,600 14,000 △1,400

04 민간행사사업보조 12,600 14,000 △1,400

경정 504,000원

경정 8,640,000원

경정 4,500,000원

경정 4,050,000원

22,000,000원*1식

경정 6,300,000원

경정 3,420,000원

경정 3,420,000원

경정 1,350,000원

경정 1,800,000원

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 18,000,000원

경정 72,000,000원

경정 72,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

○전국 죽계백일장 개최(보조율 80%)(예산절감
) 12,600 14,000 △1,400

전국민속장기대회행사지원 9,405 10,450 △1,045

307 민간이전 9,405 10,450 △1,045

04 민간행사사업보조 9,405 10,450 △1,045

○영주민속장기대회 행사지원(보조율 80%)(예
산절감) 9,405 10,450 △1,045

마을이야기박람회 지원 15,201 16,890 △1,689

201 일반운영비 13,500 15,000 △1,500

03 행사운영비 13,500 15,000 △1,500

○마을이야기 박람회 운영(예산절감)
13,500 15,000 △1,500

301 일반보전금 1,701 1,890 △189

11 행사실비지원금 1,701 1,890 △189

○마을이야기박람회 참가자 여비(예산절감)
1,701 1,890 △189

(도)의상탄신 1,400주년 기념 사업 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○의상탄신 1,400주년 기념사업
200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

(국)지역대표예술단체 지원사업(마당놀이 죽계선비뎐) 500,000 0 500,000

국 350,000 0 350,000

시 150,000 0 150,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

국 350,000 0 350,000

시 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 500,000 0 500,000

○마당놀이극 죽계선비뎐 공연 제작 지원(추
경성립전 사용) 500,000 0 500,000

국 350,000 0 350,000

시 150,000 0 150,000

(도)시군문화예술마중물지원사업 16,700 0 16,700

도 5,000 0 5,000

시 11,700 0 11,700

307 민간이전 16,700 0 16,700

도 5,000 0 5,000

시 11,700 0 11,700

경정 12,600,000원

경정 9,405,000원

경정 13,500,000원

경정 1,701,000원

200,000,000원*1식

500,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 16,700 0 16,700

○삼봉학 연구총서 발간
16,700 0 16,700

도 5,000 0 5,000

시 11,700 0 11,700

문화시설관리 285,568 294,996 △9,428

전통사상체험관 관리 285,568 294,996 △9,428

201 일반운영비 203,658 213,086 △9,428

01 사무관리비 76,718 85,246 △8,528

○체험관 홍보물 제작(예산절감)
3,000 6,000 △3,000

○공공화장실 화장지 구입(예산절감)
1,440 2,640 △1,200

○쓰레기 종량제 봉투(75L) 구입(예산절감)
936 1,764 △828

○체험관 청사관리 작업도구 등 소모품 구입(
예산절감) 1,500 3,000 △1,500

○전기, 기계장비 소모품 구입(예산절감)
1,000 2,000 △1,000

○수목 시비용 퇴비 구입(예산절감)
1,000 2,000 △1,000

03 행사운영비 8,100 9,000 △900

○체험행사 운영(예산절감)
8,100 9,000 △900

영주문화관광재단 지원 1,188,192 1,173,240 14,952

영주문화관광재단 운영 지원 1,188,192 1,173,240 14,952

306 출연금 1,178,192 1,163,240 14,952

01 출연금 1,178,192 1,163,240 14,952

○영주문화관광재단 운영
1,178,192 1,163,240 14,952

관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/문화예술) 3,270,257 2,911,708 358,549

국 670,000 670,000 0

도 835,000 835,000 0

시 1,765,257 1,406,708 358,549

관광자원개발 3,270,257 2,911,708 358,549

국 670,000 670,000 0

도 835,000 835,000 0

시 1,765,257 1,406,708 358,549

문화유산보존관리 152,385 153,668 △1,283

101 인건비 28,567 15,728 12,839

04 기간제근로자등보수 28,567 15,728 12,839

○문수관광지 (무섬지리문화경관) 탄산리 일
원 환경정비((과목경정:"시설비"에서)

12,839 0 12,839

201 일반운영비 26,156 27,440 △1,284

16,700,000원*1식

경정 3,000,000원

경정 1,440,000원

경정 936,000원

경정 1,500,000원

경정 1,000,000원

경정 1,000,000원

경정 8,100,000원

경정 1,178,192,000원

80,240원*2명*80일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/문화예술)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

01 사무관리비 11,556 12,840 △1,284

○삼판서고택 관리용품비(예산절감)
378 420 △42

○문화유산 홍보물 제작 및 인쇄(예산절감)
4,500 5,000 △500

○문화사업 관련 전문가 자문수당(예산절감)
3,600 4,000 △400

○문화사업 관련 전문가 참석여비(예산절감)
2,592 2,880 △288

○현수막 제작(예산절감)
486 540 △54

401 시설비및부대비 97,162 110,000 △12,838

01 시설비 97,162 110,000 △12,838

○문수관광지 (무섬지리문화경관) 탄산리 일
원 환경정비((과목경정:"기간제근로자등보수"
로) 7,162 20,000 △12,838

(국)영주근대역사문화거리조성 1,699,432 1,340,000 359,432

국 670,000 670,000 0

도 335,000 335,000 0

시 694,432 335,000 359,432

401 시설비및부대비 1,699,432 1,340,000 359,432

국 670,000 670,000 0

도 335,000 335,000 0

시 694,432 335,000 359,432

01 시설비 1,696,844 1,340,000 356,844

○영주 근대역사문화거리 관사촌건물군 조성
공사(불용액 재계상)

356,844 0 356,844

03 시설부대비 2,588 0 2,588

○영주 근대역사문화거리 관사촌건물군 조성
공사(불용액 재계상)

2,588 0 2,588

영주댐 전통문화체험단지 운영 68,440 68,040 400

201 일반운영비 37,940 38,040 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

○한옥체험관 유류비(예산절감)
900 1,000 △100

301 일반보전금 500 0 500

14 기타보상금 500 0 500

○전통문화체험단지 명칭 공모 시상금
500 0 500

문화유산보전 및 전승(문화및관광/문화재) 11,353,487 9,713,362 1,640,125

국 3,205,510 3,189,897 15,613

기 367,802 367,802 0

조 50,000 0 50,000

도 2,288,595 2,274,046 14,549

경정 378,000원

경정 4,500,000원

경정 3,600,000원

경정 2,592,000원

경정 486,000원

경정 7,161,600원

356,844,000원*1식

2,588,000원*1식

경정 900,000원

500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산 보수정비 (단위:천원)

시 5,441,580 3,881,617 1,559,963

유형문화유산관리 5,429,887 3,814,472 1,615,415

국 291,100 291,100 0

기 367,802 367,802 0

조 50,000 0 50,000

도 872,000 862,000 10,000

시 3,848,985 2,293,570 1,555,415

문화유산 보존 및 보수정비 1,424,174 690,308 733,866

101 인건비 29,770 14,444 15,326

04 기간제근로자등보수 29,770 14,444 15,326

○무섬마을 관리 및 환경정비 인부임
15,326 0 15,326

201 일반운영비 87,904 91,164 △3,260

01 사무관리비 20,340 22,600 △2,260

○문화유산 영향여부 검토위원 수당(예산절
감) 3,188 4,500 △1,312

○문화유산 자문위원 회의 참석수당(예산절
감) 490 700 △210

○문화유산 자문위원 회의 참석여비(예산절
감) 630 900 △270

○순흥향교 부지임차료(예산절감)
12,682 13,000 △318

○이산서원 행사 추진을 위한 기타 사무관리
비(예산절감) 900 1,000 △100

○도서구입(예산절감)
450 500 △50

03 행사운영비 9,000 10,000 △1,000

○사마소 복원 기념행사(예산절감)
9,000 10,000 △1,000

207 연구개발비 119,000 97,000 22,000

01 연구용역비 119,000 97,000 22,000

○전통문화체험단지 역사문화환경 보존지역
내 건축행위등에 관한 허용기준 수립용역

22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 1,144,500 444,500 700,000

01 시설비 1,144,500 444,500 700,000

○영주동 석조여래입상 이전 및 주변환경 개
선 공사 700,000 0 700,000

405 자산취득비 1,800 2,000 △200

01 자산및물품취득비 1,800 2,000 △200

○이산서원 오디오앰프 구입(예산절감)
1,800 2,000 △200

비지정유산 보존 및 보수정비 300,200 200,200 100,000

조 50,000 0 50,000

시 250,200 200,200 50,000

80,240원*1명*191일

경정 3,188,000원

경정 490,000원

경정 630,000원

경정 12,682,000원

경정 900,000원

경정 450,000원

경정 9,000,000원

22,000,000원*1식

700,000,000원*1식

경정 1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화유산관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○화산정 보수정비사업(특별조정교부금)
100,000 0 100,000

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

(도)도지정유산 재난방지시스템 구축 50,000 30,000 20,000

도 25,000 15,000 10,000

시 25,000 15,000 10,000

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000

도 25,000 15,000 10,000

시 25,000 15,000 10,000

01 시설비 50,000 30,000 20,000

○전통문화체험단지 재난방지시스템 구축
50,000 30,000 20,000

도 25,000 15,000 10,000

시 25,000 15,000 10,000

전통문화체험단지조성(수자원공사 부담) 891,549 130,000 761,549

402 민간자본이전 761,549 0 761,549

01 민간자본사업보조(자체재원) 761,549 0 761,549

○금광리 까치구멍집 이전복원공사(불용액
재계상) 761,549 0 761,549

무형유산관리 81,300 79,300 2,000

국 6,000 6,000 0

도 24,450 23,450 1,000

시 50,850 49,850 1,000

(도)도무형유산 전시홍보 지원 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

02 민간경상사업보조 2,000 0 2,000

○도무형유산 전시홍보지원
2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

문화유산 보수정비 5,012,300 4,989,590 22,710

국 2,327,410 2,311,797 15,613

도 1,317,445 1,313,896 3,549

시 1,367,445 1,363,897 3,548

(국)국가지정유산보수(성보박물관 리모델링) 2,707,000 2,684,290 22,710

100,000,000원*1식

경정 50,000,000원

761,549,000원*1식

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화유산보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화유산 보수정비 (단위:천원)

국 820,900 805,287 15,613

도 943,050 939,501 3,549

시 943,050 939,502 3,548

402 민간자본이전 2,707,000 2,684,290 22,710

국 820,900 805,287 15,613

도 943,050 939,501 3,549

시 943,050 939,502 3,548

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,707,000 2,684,290 22,710

○부석사 박물관 리모델링 공사(1차)
2,685,000 2,684,290 710

국 805,500 805,287 213

도 939,750 939,501 249

시 939,750 939,502 248

○영주 북지리 석조여래좌상 보존복원계획
수립 22,000 0 22,000

국 15,400 0 15,400

도 3,300 0 3,300

시 3,300 0 3,300

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 118,784 131,382 △12,598

기본경비 118,784 131,382 △12,598

기본경비 118,784 131,382 △12,598

201 일반운영비 32,978 36,642 △3,664

01 사무관리비 32,978 36,642 △3,664

○복사용지 구입(A4)(예산절감)
4,752 5,280 △528

○특근매식비(예산절감)
14,969 16,632 △1,663

○일반수수료(예산절감)
1,080 1,200 △120

○소규모 도서구입비(예산절감)
540 600 △60

○소규모 수선비(예산절감) 9,261 10,290 △1,029

―복사기(대형) 수리(예산절감)
1,350 1,500 △150

―프린터기 수리(예산절감)
225 250 △25

―복사기 토너(예산절감)
1,350 1,500 △150

―프린터기(흑백) 토너(예산절감)
4,500 5,000 △500

―프린터기(컬러) 토너(예산절감)
900 1,000 △100

―PC 수리(예산절감) 396 440 △44

―기타 수리비(예산절감)
540 600 △60

경정 2,685,000,000원

22,000,000원*1식

경정 4,752,000원

경정 14,969,000원

경정 1,080,000원

경정 540,000원

경정 1,350,000원

경정 225,000원

경정 1,350,000원

경정 4,500,000원

경정 900,000원

경정 396,000원

경정 540,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○기타 사무관리비(예산절감)
2,376 2,640 △264

202 여비 73,656 81,840 △8,184

01 국내여비 73,656 81,840 △8,184

○관내여비(예산절감)
57,024 63,360 △6,336

○관외여비(예산절감)
16,632 18,480 △1,848

203 업무추진비 6,750 7,500 △750

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○문화복지국장 기관운영업무추진비(예산절
감) 2,970 3,300 △330

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

○부서운영업무추진비(예산절감)
3,780 4,200 △420

재무활동(문화예술과)(문화및관광/문화예술) 5,170 0 5,170

보전지출 5,170 0 5,170

보전지출 5,170 0 5,170

802 반환금기타 5,170 0 5,170

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,170 0 5,170

○2023년도 5,170 0 5,170

―전통사찰 보수정비사업(유석사)
499 0 499

―전통사찰 보수정비사업(유석사)(이자)
19 0 19

―전통사찰 보수정비사업(비로사)
4,623 0 4,623

―전통사찰 보수정비사업(비로사)(이자)
29 0 29

경정 2,376,000원

경정 57,024,000원

경정 16,632,000원

경정 2,970,000원

경정 3,780,000원

498,150원*1식

18,040원*1식

4,623,000원*1식

28,840원*1식


